ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1211/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizado o replantio e manutenção do gramado na Praça dos Correios, localizada no
bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a atual situação do gramado na Praça dos Correios, localizada na Rua Gil Stein Ferreira, 50, no bairro
Centro, foi observado o desenvolvimento inadequado da vegetação devido ao plantio realizado no período do inverno,
sendo necessário um estudo mais aprofundado sobre a viabilidade de replantio e manutenção do gramado. O plantio,
realizado em uma época de baixa temperatura e menor incidência de sol, não favoreceu o crescimento adequado da
grama,  especialmente  devido  ao  tráfego  constante  de  pessoas  e  à  pressão  sobre  o  solo,  que  tem  dificultado  a
regeneração e o preenchimento das falhas existentes.

A falta de cobertura total do gramado tem gerado áreas com falhas visíveis, o que compromete não apenas a estética
do local, mas também a funcionalidade do espaço público, amplamente utilizado pela comunidade. A vegetação do
tipo  escolhido,  aparentemente,  não  foi  a  mais  indicada  para  as  condições  climáticas  e  o  tipo  de  solo  da  região,
resultando em um desenvolvimento abaixo do esperado. Além disso, o fluxo intenso de pessoas e animais na praça e a
falta de um manejo adequado da área têm acentuado ainda mais esses problemas.

Diante  desse  quadro,  é  urgente  a  realização  de  um  estudo  técnico  que  possa  analisar  a  adequação  do  tipo  de
gramado plantado, levando em consideração fatores como o clima local, a resistência da espécie ao tráfego intenso e
a  manutenção  do  solo.  Esse  estudo  pode  incluir  a  análise  das  condições  do  solo,  o  tipo  de  irrigação  utilizado,  a
frequência de corte e os períodos mais adequados para o plantio de espécies mais resistentes ao inverno e ao uso
público frequente.

Além da avaliação da espécie de grama utilizada, o replantio da área é fundamental. A substituição das áreas mais
danificadas  por  uma  grama  mais  adequada  às  condições  locais,  com  foco  em  espécies  mais  resistentes  e  que
demandem  menor  manutenção,  contribuirá  para  a  melhoria  do  aspecto  visual  e  da  funcionalidade  da  praça.  O
replantio também deve ser realizado em períodos mais favoráveis, como a primavera ou o início do verão, quando as
condições climáticas são mais adequadas para o crescimento saudável da vegetação.

Ademais, a manutenção regular do gramado, com cuidados como a adubação correta e a irrigação adequada, são
essenciais para garantir que o gramado se desenvolva de forma plena e uniforme. O manejo do solo também deve ser
monitorado  para  evitar  compactação,  que  é  um problema comum em áreas  de  grande  circulação  de  pessoas.  A
realização  de  podas  regulares,  a  realização  de  cortes  adequados  e  a  verificação  constante  da  saúde  das  plantas
contribuirão para a manutenção de um gramado saudável e resistente.

Portanto, com base nas necessidades identificadas e considerando a importância de garantir que a Praça dos Correios

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

seja um espaço agradável e bem cuidado para a comunidade, propõe-se a realização imediata de um estudo técnico
para avaliar as condições atuais do gramado e determinar as ações necessárias para seu replantio e manutenção
eficaz. Isso proporcionará um ambiente mais agradável e funcional para todos, além de valorizar um dos principais
espaços públicos da cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL